¹⁹⁷De *Cartas a familiares*.

Recordor, memini pro *recordor*, etiam cum ablatiuo et praepositione *de* iunguntur. Cic., *pro Planc.*: *Quoniam istis uestris lachrymis de illis recordor, quas pro mea salute saepe, et multum profudistis*; idem, *ad Att.* 15: *De Planco memini*; ibidem: *Et de Herode et Metio memini, et de omnibus, quae te uelle suspicor*. Ex illo Ciceronis loco

5 *pro Ligar.*, *Quoniam hoc est animi quoniam etiam ingenii tui, te aliquid de huius Quaestoris officio cogitantem, etiam de aliis quibusdam Quaestoribus reminiscentem recordari*, non satis intelligitur an *reminiscor* eodem modo construatur, nam ablatiuus (*De aliis quibusdam Quaestoribus*) ad infinitum *recordari* referri potest, siquidem, reminiscendo, aliquid in memoriam reducimus ac recognoscimus. Idem, 1 *Tusc.*:

10 *Declarare se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere*. Sic illic *reminiscentem* pro *reminiscendo* uidetur positum.

Memini, pro *mentionem facio*, cum genituo uel ablatiuo et prae[f.128r^o]positione *de* iungitur. Quint., lib. 11, c. 2: *Neque omnino huius rei meminit usquam poeta*; idem, ibidem: *De quibus multi meminerunt*.

2 Cic., *Planc.* 104 **3** Cic., *Att.* 15,27,3 **3** Cic., *Att.* 15,27,3 **5** Cic., *Lig.* 35 **9** Cic., *Tusc.* 1,57 **13** Quint., *Inst.* 11,2,16.

1 *post* ‘recordor’ *add.* ‘reminiscor’ *Scrib.* ; **3** *post* ‘profudistis’ *add.* Idem pro Lig. ‘De aliis quibusdam quaestionibus reminiscentem’ *Scrib.* ; **4-11** Ex illo...uidetur positum *Barr. Bas.: om. Scrib.*

Los verbos *recordor* y *memini* en lugar de *recordor* también pueden unirse con un ablativo acompañado de la preposición *de*. Cicerón escribe en *La defensa de Planco*: *Quoniam istis uestris lachrymis de illis recordor, quas pro mea salute saepe, et multum profudistis*; el mismo, en el libro 15 de *Cartas a Ático*: *De Planco memini*; en el mismo lugar: *Et de Herode et Metio memini, et de omnibus, quae te uelle suspicor*. De aquel otro pasaje de Cicerón en *La defensa de Ligario*, *Quoniam hoc est animi quoniam etiam igenii tui, te aliquid de huius Quaestoris officio cogitantem, etiam de aliis quibusdam Quaestoribus reminiscentem recordari*, no podemos deducir que el verbo *reminiscor* se construya de este mismo modo, ya que el ablativo *de aliis quibusdam Quaestoribus* puede referirse al infinitivo *recordari*, porque, cuando recordamos, traemos algo a la memoria y lo reconocemos. El mismo Cicerón escribe en *Tusculanas 1*: *Declarare se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere*. De tal forma, en el ejemplo anterior parece que se ha puesto *reminiscentem* en lugar de *reminiscendo*.

El verbo *memini*, que equivale a *mentionem facio*, se une con un genitivo o con un ablativo precedido de la preposición *de*. Quintiliano escribe en el capítulo 2 del libro 11: *Neque omnino huius rei meminit usquam poeta*; el mismo, en el mismo lugar: *De quibus multi meminerunt*.

Datiuus post uerbum

Sum modo datiuum unum habet. Cic., *Att.*, lib. 6: *Sed nunciant melius esse ei*; Terent., *Adelph.*: *Natura tu illi pater es, consiliis ego*. Modo duos. Cic., *Att.*, lib. 6: *Respondebo primum postremae tuae paginae, quae mihi magnae molestiae*
5 *fuit*.

Sum uarie cum datiuo iungitur. Modo enim pro *habere* ponitur, ut *Sunt mihi omnia scripta Ciceronis, Summa necessitudo mihi tecum est*. Cum duobus datiuis iunctum, plerunque per uerbum *afficio*, seu *affero*, exponitur: *Epistola tua fuit mihi magnae molestiae, uoluptati, Et parentibus honori, et amicis utilitati, et reipublicae*
10 *emolumento esse poteris*. Modo datiuus pro nominatiuo ponitur. Cic., 1 *de Diuin.*: *Quod ne dubitare possimus, maximo est argumento, quod nuper contigit*; idem, *pro Domo sua*: *Libertatis simulachrum in ea domo collocabas, quae domus ipsa erat indicio tui crudelissimi tribunatus*.

Denique multa, quae putantur datiuum habere, ut *proximus, propinquus, cognatus, amicus, socius, familiaris, commilito, conseruus, condiscipulus*, et alia id genus substantiua datiuum habent beneficio uerbi substantiui, ut *Caesar est propinquus Marcello, Lentulus est familiaris Ciceroni*. Nam haec separate a uerbo substantiuo non datiuum habent, sed genitiuum, ut *Annibal occidit omnes propinquos Fabii*, non *Fabio*, *Omnes commilitones Iulii iugulati sunt*, non *Iulo*.

20 *Proximus, propinquus, cognatus* adiectiua, et quae sunt generis eiusdem, datiuum fere postulant, etiam absente uerbo *sum*.

2 Cic., *Att.* 6,7,2 3 Ter., *Ad.* 126 3 Cic., *Att.* 6,2,1 10 Cic., *Diu.* 1,119 12 Cic. *Dom.* 110.

4 lib. 6 *Barr. Scrib. Barr.*²: lib. 3 *Bas.* ; 6 ponitur *Barr. Bas.*: ponitur *Scrib.* ; 7 ‘necessitudo’ *Barr. Scrib.*: ‘necessitudo’ *Bas.* ; 12 ‘simulacrum’ *Bas.*: ‘simulachrum’ *Barr. Scrib.*

Datiuo después de verbo

El verbo *sum* a veces tiene un solo dativo. Cicerón en el libro 6 de *Cartas a Ático* escribe: *Sed nunciant melius esse ei*; Terencio, en *Los hermanos*: *Natura tu illi pater es, consiliis ego*. Otras veces lleva dos dativos. Cicerón, en el libro 6 de *Cartas a Ático*: *Respondebo primum postremae tuae paginae, quae mihi magnae molestiae fuit*.

El verbo *sum* se une con un dativo formando diversas construcciones. En efecto, unas veces se coloca en lugar del verbo *habere*, como en *Sunt mihi omnia scripta Ciceronis*, o en *Summa necessitudo mihi tecum est*. Unido con dos dativos, se manifiesta la mayoría de las veces sustituyendo al verbo *afficio* o *affero*: *Epistola tua fuit mihi magnae molestiae, uoluptati*, o en *Et parentibus honori, et amicis utilitati, et reipublicae emolumento esse poteris*. Otras veces se pone el dativo en lugar de un nominativo. Cicerón escribe en el libro 1 de *Sobre la adivinación*: *Quod ne dubitare possimus, maximo est argumento, quod nuper contigit*; el mismo, en *La defensa de su casa*: *Libertatis simulacrum in ea domo collocabas, quae domus ipsa erat indicio tui crudelissimi tribunatus*.